



## UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

S/N

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 110197600031824 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 26 de Abril del 2024 mediante la cual solicita lo siguiente:

“¿Cuál fue el número total de personas que asistieron a las pláticas ofrecidas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011? Solicito detalles sobre los métodos o enfoques pedagógicos utilizados en las pláticas impartidas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011. ¿Cuál fue el alcance geográfico de las pláticas organizadas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011? Solicito información sobre las estrategias de promoción y difusión utilizadas para dar a conocer las pláticas ofrecidas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011.” (SIC).

Esta Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca Guanajuato le responde de acuerdo a los datos proporcionados por el Instituto Municipal de Salamanca para las Mujeres.

Se anexa respuesta.

Se expide el presente con fundamento en los artículos 7 fracción XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular quedo de Usted como su seguro y atento servidor para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

Salamanca, Guanajuato a 03 de Mayo de 2024

LIC. MARLON MICHELLE MARTÍNEZ SUERA  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE SALAMANCA GUANAJUATO



la siguiente información que de manera textual refiere:

*"¿Cuál fue el número total de personas que asistieron a las pláticas ofrecidas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011? Solicito detalles sobre los métodos o enfoques pedagógicos utilizados en las pláticas impartidas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011. ¿Cuál fue el alcance geográfico de las pláticas organizadas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011? Solicito información sobre las estrategias de promoción y difusión utilizadas para dar a conocer las pláticas ofrecidas por el instituto en los años 2024, 2023, 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014 y 2011." (SIC).*

Por lo que le informo que: se tiene contabilizadas a 2586 personas al mes de abril del 2024, el número de pláticas en 2023 tuvo un total de 872 personas y en el año 2022 con un total de 724 personas y realizando una busque exhaustiva en la base de datos no se tiene el dato de año anteriores debido a que cada administración manejaba sus propios índices de medición. El método pedagógico es constructivista, el cual permite que se crea un aprendizaje mediante los conocimientos previos del receptor con la guía y retroalimentación del ponente. El alcance geográfico de las pláticas es en colonias y comunidades en Salamanca. Las estrategias de promoción y difusión utilizadas a lo largo de los años son principalmente redes sociales, a través de invitaciones telefónicas o bien mediante la difusión en el lugar donde se impartirán.

Sin otro particular me despedido de usted quedando a sus apreciables órdenes para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE



**Lic. Yahaira Guillermína Rodríguez Michelena**  
**Directora General del Instituto Municipal de Salamanca para las Mujeres**

Calle Irapuato esq. Rosario Castellanos S/N Col. Guanajuato C.P. 36780  
Tel. 464 649 3100 institutodelamujer@mail.salamanca.gob.mx